49．昭和３２年度文部省予算のうち「科学研究の振興に必要

 な経費」概算要求作成の方針について

〔諮問〕      ３１科技企第８２号

     昭和３１年７月３１日

   日本学術会議会長 殿

        科学技術庁長官

 昭和３２年度文部省予算のうち「科学研究の振興に必要な経費」

概算要求作成の方針について（諮問）

 標記について、別紙写のとおり文部事務次官から諮問方依頼があ

ったので、貴会議の意見を承りたく、第１回科学技術審議会の議を

経て諮問いたします。

 なお、諮問に対する答申は、８月２０日までに行われるようお取

り計らい下さい。

   ○写        文大研第４４０号

      昭和３１年７月３日

   科学技術庁次長 篠 原  登 殿

 文部事務次官 田 中 義 男

 日本学術会議に対する諮問について（依頼）

 日本学術会議に対し、下記のとおり諮問していただきたいので、

よろしくお取り計らい下さい。

 なお、この諮問は、大蔵省に提出する昭和３２年度概算要求作成

のための参考資料としたいと思いますので、昭和３１年８月２０日

までに答申が行われるようお取り計らい下さい。

記

 昭和３２年度文部省予算のうち「科学技術の振興に必要な経費」

の概算要求の方針について御意見を承りたい。

〔答申〕        庶発第４８３号

      昭和３１年８月７日

   内閣総理大臣 鳩 山 一 郎 殿

             日本学術会議会長 茅   誠 司

 昭和３２年度文部省予算のうち「科学研究の振興に必要な経費」

の概算要求作成の方針について

（昭和３１年７月３１日付３１科技企第８２号による諮問に対す

る答申）

標記のことについて、本会議の意見を下記のとおり答申します。

記

 昭和３２年度文部省予算のうち、「科学研究の振興に必要な経費」

の概算要求は、次のとおりとすることを適当と認める。

    事    項         概算要求額（単位千円）

 科学研究の振興に必要な研究費      1,648,000

 Ⅰ  科学研究費交付金          1,110,000

    総  合 研 究           300,000

     一般総合研究           230,000

     放射線総合研究           50,000

     癌（細胞異常増殖）総合研究     20,000

    機  関 研 究           450,000

     一般機関研究           300,000

     原子核機関研究          150,000

    化 学 研 究 促 進           150,000

    各  個 研 究           200,000

 Ⅱ  科学試験研究費補助金         200,000

   社会科学の自然科学に対する比率が昭和３１年度予算の同比

率を下回らぬように配慮すること。

 Ⅲ 科学研究助成補助金         108,000

    助  成 研 究          100,000

    奨  励 研 究           8,000

 Ⅳ  科学研究用機械購入費補助金     180,000

    輸  入 機 械          120,000

    国  産 機 械           60,000

 Ⅴ  研究成果刊行費補助金         60,000

    学   会  誌           23,000

    学  術 図 書           27,000

    研  究 抄 録 誌           10,000

  合    計             1,648,000

        庶発第５３７号

     昭和３１年８月１８日

   内閣総理大臣 鳩 山 一 郎 殿

             日本学術会議会長 茅   誠 司

 “昭和３２年度文部省予算のうち「科学研究の振興に必要な経費」

の概算要求作成の方針について”の答申中の誤の訂正について

昭和３１年８月７日付庶発第４８３号をもって標記のことについて

答申いたしましたが、そのうち概算要求額の項中に誤がありました

ので、下記のとおり訂正いたします。

記

 「１  科学研究費交付金 1,110,000」とあるのを「１ 科学研

究費交付金 1,100,000」と訂正する。